
36ª feira | 09/Out/2020  - Edição nº 10786

92093/2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1072/2020

________________________________________________________
PROTOCOLO: 16.786.138-5
OBJETO: Abertura de licitação para aquisição de gêneros alimentícios
para o Corpo de Bombeiros do Municipio de Francisco Beltrão/Pr. 
INTERESSADO: Comando do Corpo de Bombeiros.
Abertura: 29/10/2020 as 08:30 horas.
O  edital  encontra-se  à  disposição  no  portal
www.comprasparana.pr.gov.br ícone  LICITAÇÕES  DO  PODER
EXECUTIVO,  e  licitacoes-e  do  Banco  do  Brasil,  licitações  por
instituição, SESP, ID do Banco do Brasil 839459 - SESP, 08/10/2020.

92100/2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1093/2020

________________________________________________________
PROTOCOLO: 16.763.089-8
OBJETO: Abertura de licitação para aquisição de gêneros alimentícios
para o Corpo de Bombeiros do Municipio de Dois Vizinhos/Pr. 
INTERESSADO: Comando do Corpo de Bombeiros.
Abertura: 26/10/2020 as 08:30 horas.
O  edital  encontra-se  à  disposição  no  portal
www.comprasparana.pr.gov.br ícone  LICITAÇÕES  DO  PODER
EXECUTIVO,  e  licitacoes-e  do  Banco  do  Brasil,  licitações  por
instituição, SESP, ID do Banco do Brasil 839449 - SESP, 08/10/2020.

Controladoria Geral do Estado 

Protocolado nº 16.888.280-7
Despacho Controlador-Geral

Autorizo, com fundamento no art. 112, §12 da Lei Estadual nº 15.608/2007, 
observado o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º do Decreto Estadual nº 4.189/2016, na 
Informação nº 059/2020 – AT/CGE, e o contido na Cláusula Décima Terceira do 
Contrato nº 3013/2018, o registro do Terceiro Termo de Apostilamento (reajuste de 
preço) e a realização de despesa, visando a aplicação do percentual de 4,01% (quatro 
vírgula zero um por cento) referente ao contrato de prestação de serviços de limpeza, 
asseio e conservação, celebrado entre a CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
– CGE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.507.673/0001-60 e a empresa TECNOLIMP 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.767.790/0001-09, aplicando-se 
o índice de reajuste com base na CCT acumulado no período para o período de 
fevereiro de 2019 a janeiro de 2020, buscando atender o equilíbrio da proposta 
inicial e manter a equivalência dos encargos da contratada e a remuneração devida.
 
Sendo assim, o valor mensal do contrato passa de R$ 9.217,24 (nove mil, duzentos 
e dezessete reais vinte e quatro centavos) para R$ 9.586,50 (nove mil, quinhentos e 
oitenta e seis reais e cinquenta centavos), retroativo a fevereiro de 2020.

Publique-se no prazo legal e encaminhe-se ao GAS/CGE para as demais providên-
cias. Curitiba, 07 de outubro de 2020.

Curitiba, 07 de outubro de 2020.

Raul Clei Coccaro Siqueira                                                
Controlador-Geral do Estado

91955/2020

Procuradoria Geral do Estado 
 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
– SEAP 

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
- DECON 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2020 
PROTOCOLO Nº 16.434.405-3 
OBJETO: Contratação dos serviços contínuos de manutenção corretiva e 
preventiva dos sistemas condicionadores de ar do edifício-sede da 
Procuradoria-Geral do Estado em Curitiba 
INTERESSADO: Procuradoria Geral do Estado 
AUTORIZADO: Exma. Sra. Leticia Ferreira da Silva - Procuradora-Geral 
do Estado, em 01 de outubro de 2020. 
ABERTURA: 23 de outubro de 2020 às 09:00hrs. 
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br  
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br 
 
 
 

91790/2020

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 029/2010
Protocolo: 16.892.887-4, de 14 de setembro de 2020.
PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e a Empresa
Pontual Serviços Terceirizados Ltda EPP. 
OBJETO: Reajuste ao contrato 3053/2018 de prestação de serviços de limpeza
e conservação,  aplicação do índice de 4,33% (quatro vírgula trinta e três por
cento), totalizando R$ 29.928,24 (vinte e nove mil, novecentos e vinte e oito
reais e vinte e quatro centavos),  para o período de 01/02/2020 até o final da
vigência contratual em 16/12/2020.
DOTAÇÃO:  Dotação  6500.6502.20122.42.6253,  Despesa  339037.01, Fonte
101.
Curitiba, 02/10/2020 Richardson de Souza – Diretor-Geral

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 030/2020
Protocolo: 16.890.453-3, de 11 de setembro de 2020.
PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e a Empresa
Tecnolimp Serviços Ltda. 
OBJETO: Reajuste ao contrato 029/2014 de prestação de serviços de limpeza e
conservação, aplicação do índice de 4,17% (quatro vírgula dezessete por cento),
totalizando R$ 4.805,20 (quatro mil, oitocentos e cinco reais e vinte centavos),
para o período de 01/02/2020 até o final da vigência contratual em 30/11/2020.
DOTAÇÃO:  Dotação  6500.6502.20122.42.6253,  Despesa  339037.01, Fonte
101.
Curitiba, 01/10/2020 Richardson de Souza – Diretor-Geral

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 032/2020
Protocolo: 16.893.787-3, de 14 de setembro de 2020.
PARTES: Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e a Empresa
Pontual Serviços Terceirizados Ltda EPP. 
OBJETO: Reajuste ao contrato 485/2019 de prestação de serviços de limpeza e
conservação,  aplicação  do  índice  de  3,97% (três  vírgula  noventa  e  sete  por
cento), totalizando R$ 10.755,72 (dez mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e
setenta e dois centavos), para o período de 01/02/2020 até o final da vigência
contratual em 31/07/2021.
DOTAÇÃO:  Dotação  6500.6502.20122.42.6253,  Despesa  339037.01, Fonte
100.
Curitiba, 02/10/2020 Richardson de Souza – Diretor-Geral

92285/2020

Secretaria da Administração e 
da Previdência 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
E DA PREVIDÊNCIA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS – DECON

EXTRATO ATA SRP PE N.º 389/2019
PROTOCOLO: 15.709.851-9
OBJETO:  Futura  e  eventual  aquisição  de  Serviço  Comum  de
Gerenciamento de manutenção, com fornecimento e implantação de
sistema informatizado e integrado (ambiente web), que compreenda o
controle e gestão compartilhada, bem como a prestação de serviços
de  manutenção  preventiva  e  corretiva  da  frota  mediante  Rede
Credenciada, para atender os veículos, embarcações e equipamentos
que compõe a frota do Poder Executivo do Estado do Paraná.
INTERESSADO: DIVERSOS ÓRGÃOS.
HOMOLOGADO em 06/10/2020 pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado
da Administração e da Previdência.
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br.

       SEAP/DECON/DP.

92036/2020

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 2.235/2019 – SEAP, 
prorrogando sua vigência pelo período de 12 (doze0 meses. 
Contratante: Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Administração e da Previdência – SEAP 
Contratada: Zetrasoft LTDA. 
Protocolo: 13.818.636-9 
Autorização: Secretário de Estado da Administração e da Previdência – 
SEAP, Sr.Marcel Henrique Micheletto, por meio do Despacho n. 805/2020. 
Objeto: prestação de serviços de desenvolvimento, implantação e 
administração de sistema de gestão de descontos facultativos em folha 
de pagamento. 
Fundamento: art. 103, inc. II, da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 
Valor do Contrato: o valor de contraprestação para a Administração, que 
é de R$ 15.712.450,00 (quinze milhões, setecentos e doze mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), correspondente a 12 parcelas mensais, 
iguais e consecutivas, no valor de R$ 1.309.370,48 (um milhão, trezentos 
e nove mil, trezentos e setenta reais e quarenta e oito centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Disposição Gerais: Integram o presente contrato, para todos os fins: 
Termo de Dispensa Definitivo, o Cronograma de Execução. 
Data: 07/10/2020. 

92224/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR: 66401320
Documento emitido em 09/10/2020 10:45:57.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10786 | 09/10/2020 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


